
REGIONE PIEMONTE 
CONSORZIO INTERCOMUNALE 

SOCIO ASSISTENZIALE “VALLE DI SUSA” 
 

ESTRATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DEL CON.I.S.A. “VALLE DI SUSA” 
 

N. 23/2010 
_________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROTOCOLLO D’INTESA TRA I DISTRETTI DELL’ASL. TO 
3 E GLI ENTI GESTORI DELLE FUNZIONI SOCIO ASSISTENZIALI AD ESSA AFFERENTI 
FINALIZZATO ALL’EROGAZIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI A SOSTEGNO DELLA 
LUNGO ASSISTENZA DOMICILIARE DI PERSONE NON AUTOSUFFICIENTI E DI 
PERSONE CON DISABILITA’ CON ETA’ INFERIORE A 65 ANNI. 
_________________________________________________________________________ 
 

L’anno duemiladieci, addì quattordici del mese di aprile, alle ore 18.00, presso la sede 

operativa consortile di Avigliana sita in Piazza Conte Rosso, regolarmente convocato, a 

norma dell’art. 21, comma 2, dello Statuto Consortile, dal Presidente del Consiglio di 

Amministrazione del Consorzio, si è riunito il Consiglio di Amministrazione del quale sono 

membri i Sigg.ri:  

 
  PRESENZA 

Dott.ssa Laura MUSSANO - PRESIDENTE - SI 
Dott. Emanuele BELLAVIA - VICE PRESIDENTE - SI 
Dott. Nicolò COPPOLA - COMPONENTE - SI 
 

Assume la presidenza la Dott.ssa Laura MUSSANO. 

 

Assiste alla seduta il Segretario del Consorzio Dott. Giorgio GUGLIELMO. 

 

Partecipa alla seduta, con voto consultivo, il Direttore del Consorzio, Dott.ssa Anna BLAIS, 

ai sensi dell’art. 21, comma 4, dello Statuto Consortile. 

 

Il Presidente riconosciuta legale l’adunanza, DICHIARA APERTA LA SEDUTA. 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 Vista la DGR n. 56-13332 del 15/02/2010 avente per oggetto “Assegnazione 
risorse a sostegno della domiciliarità per non autosufficienze in lungo assistenza a favore di 
anziani e persone con disabilità con età inferiore a 65 anni. Modifiche ed integrazioni alla 
DGR 39-11190 del 06/04/2009”; 
 

rilevato che con tale atto la Regione Piemonte ha inteso “estendere l’istituzione del 
contributo economico a sostegno della domiciliarità per la lungo assistenza a persone con 
disabilità non autosufficienti di età inferiore a 65 anni e definire i massimali, le condizioni per 
l’erogazione, il riconoscimento di un rimborso spese a favore del familiare e dell’affidatario, 
così come specificato nell’allegato A….” 
 

accertato che nell’allegato A alla deliberazione sopraccitata viene istituito il 
contributo economico a sostegno della domiciliarità in lungo assistenza a favore di persone 
con disabilità non autosufficienti di età inferiore a 65 anni;  
 

preso atto che, al fine di dare attuazione a quanto previsto, viene destinato uno 
specifico finanziamento, subordinato alla definizione di accordi tra Aziende Sanitarie ed Enti 
Gestori per ogni ambito distrettuale, anche integrativi di quali adottati in applicazione della 
DGR 39-1190/2009;  
 

rilevato che l’allegato B della citata DGR definisce i contenuti di tali Accordi; 
 

tenuto conto della necessità di armonizzare gli interventi in corso con le nuove 
modalità, sulla base di una applicazione graduale dei nuovi criteri; 

 
esaminato in proposito lo schema di Protocollo d’Intesa, allegato alla presente 

deliberazione per farne parte integrante, elaborato da un gruppo di lavoro composto da una 
rappresentanza dei Direttori dei Distretti Sanitari e dei Direttori degli Enti Gestori afferenti 
all’ASL TO3; 
 
 ritenuto pertanto opportuno approvare il Protocollo d’Intesa sopra citato, definito tra 
l’ASL TO3 e gli Enti Gestori, che individua l’ASL quale soggetto capofila incaricato di 
provvedere al coordinamento e alla gestione delle risorse regionali assegnate, per 
consentire l’ulteriore corso delle procedure previste dalla Regione Piemonte e l’avvio degli 
interventi a favore dell’utenza interessata;  
 

 visto il T.U.E.L. 18/08/2000 n. 267; 
 

 richiamata la propria competenza in merito ai sensi dell’art. 20, comma 1, dello 
Statuto Consortile; 

 
 visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

in ordine alla sola regolarità tecnica da parte del Responsabile di Area Integrativa; 

 con votazione unanime favorevole espressa in forma palese 
 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare, per le ragioni riportate in premessa, il Protocollo d’Intesa tra l’ASL TO3 
e gli Enti Gestori delle funzioni socio assistenziali ad essa afferenti finalizzato 
all’erogazione dei contributi economici a sostegno della lungo assistenza domiciliare 



a favore di anziani non autosufficienti e di persone con disabilità di età inferiore a 65 
anni, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante;  

 
2. di dare atto che, ai sensi dell’art. 2 del citato Protocollo, l’ASL viene individuata quale 

Ente capofila incaricato di provvedere al coordinamento e alla gestione delle risorse 
regionali assegnate; 

 
3. di demandare al Direttore del Consorzio sia la sottoscrizione del Protocollo d’Intesa, 

sia la messa in atto di tutti gli atti necessari e conseguenti alla piena applicazione del 
Protocollo stesso;  

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 8, comma 2, del Protocollo di che trattasi, “fatto 
salvo quanto previsto dall‘art 5, comma 15 (del Protocollo stesso) relativamente ai 
PAI in atto, le norme regolamentari della presente intesa sostituiscono – in quanto 
integrative – quelle previste dal (precedente) Protocollo d’intesa tra l’ASL TO 3 e gli 
Enti Gestori ad essa afferenti finalizzato all’erogazione di contributi economici a 
sostegno della lungo assistenza domiciliare di persone non autosufficienti”, approvato 
con propria deliberazione 39/2009 del 27/05/2009 

 
5. di dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri di spesa; 

 
 

SUCCESSIVAMENTE 
 
 attesa l’urgenza di procedere all’approvazione del suddetto Protocollo d’Intesa data 
l’urgenza di trasmettere alla Regione Piemonte, in tempo utile, il presente Accordo 
 
 visto l’art. 134, comma 4, D.Lgs 267/2000; 
 
 con votazione unanime favorevole espressa in forma palese; 
 

DELIBERA 
 
 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
 
CHIARA\ARCHIVIO\Delibere CdA 2010\ProtocolloIntesaC ontrib.L.A.EX DGR56.doc 

 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
in originale firmato 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
f.to Dott.ssa Laura MUSSANO f.to Dott. Giorgio GUGLIELMO 

______________________________________________________________________ 
C E R T I F I C A T O    D I   P U B B L I C A Z I O N E  

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Consorzio il: 
______________ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
Susa, lì__________________ 

IL SEGRETARIO 

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
 Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
 
 
Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione ai sensi 
dell’art. 140, D. Lgs. 267/2000: 
 
 
� è stata trasmessa in elenco, con lettera prot. n. ________ in data ____________ ai 
Capigruppo Consiliari come prescritto dall’ art. 125 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 (il relativo 
testo è disponibile presso la Sede Consortile - Ufficio Segreteria). 
 
 
� E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000) 
 
 
� E’ divenuta esecutiva ai sensi di legge in data _______________ 
 
� decorsi dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 134, comma 3, D. Lgs. 
267/2000) 
 
 
 
Susa, lì__________________ IL SEGRETARIO 

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
  
 
 
 


